Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Jaroslava Saxlová

**Náhrada újmy na zdraví: srovnání české a německé právní
úpravy**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Šustek, Ph.D.

Katedra občanského práva

Datum uzavření rukopisu: 14. 6. 2015

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 14. 6. 2015

Jaroslava Saxlová

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala svému vedoucímu diplomové práce JUDr. Petru Šustkovi, Ph.D., jakož i Dr. Susanne Kunz-Schmidt za podnětné rady a připomínky. Také bych chtěla poděkovat své rodině za podporu během celého studia.

Obsah

Úvod..... 1
1. Právní úprava v České republice..... 3
1.1. Újma na zdraví..... 3
1.2. Odpovědnost za újmu na zdraví..... 5
1.2.1. Pojetí občanskoprávní odpovědnosti..... 5
1.2.2. Deliktní a smluvní odpovědnost ve vztazích z poskytování péče..... 8
1.2.2.1. Smluvní odpovědnost..... 9
1.2.2.2. Deliktní odpovědnost..... 14
1.2.3. Obecné předpoklady vzniku odpovědnosti za újmu..... 19
1.2.3.1. Protiprávnost..... 19
1.2.3.2. Újma..... 20
1.2.3.3. Příčinná souvislost..... 23
1.2.3.4. Zavinění..... 25
1.2.4. Funkce odpovědnosti..... 28
1.3. Rozsah a forma náhrady nemajetkové újmy na zdraví..... 31
1.3.1. Náhrada při ublížení na zdraví..... 31
1.3.1.1. Bolestné..... 33
1.3.1.2. Ztížení společenského uplatnění..... 36
1.3.1.3. Další újmy..... 39
1.3.2. Náhrada při zvlášť závažném ublížení na zdraví a usmrcení..... 39
1.4. Rozsah a forma náhrady majetkové újmy vzniklé v souvislosti s újmou na zdraví či životě..... 42
1.4.1. Náklady spojené s péčí o zdraví..... 42
1.4.2. Náklady pohřbu..... 43
1.4.3. Náklady na výživu při usmrcení..... 44
1.4.4. Peněžité dávky..... 45
1.4.4.1. Ztráta na výděлку..... 46
1.4.4.2. Ztráta na důchodu..... 47
1.4.4.3. Náhrada bezplatných prací prováděných poškozeným..... 47
2. Právní úprava ve Spolkové republice Německo..... 48
2.1. Újma na zdraví..... 49
2.2. Pojetí a funkce občanskoprávní odpovědnosti..... 51
2.3. Předpoklady vzniku občanskoprávní odpovědnosti za újmu..... 52
2.3.1. Protiprávní jednání..... 53
2.3.2. Zavinění..... 55
2.3.3. Újma..... 56
2.3.4. Kauzalita..... 57
2.4. Smluvní odpovědnost ve vztazích z poskytování zdravotní péče..... 58
2.4.1. Smlouva o poskytování zdravotní péče..... 59
2.4.2. Pochybení při ošetření..... 61

2.4.3. Pochybení při poučení 63
2.4.4. Důkazní břemeno při prokazování pochybení při ošetření a poučení 64
2.5. Delikt ní odpovědnost ve vztazích z poskytování zdravotní péče 66
2.6. Náhrada újmy projevující se v majetkové sféře 67
2.6.1. Náklady na léčení 67
2.6.2. Náhrada zvýšených potřeb 68
2.6.3. Ztráta na výdělku 69
2.6.4. Náhrada újmy majetkového typu u nepřímo poškozené osoby 71
2.7. Náhrada nemajetkové újmy na zdraví 72
2.7.1. Náhrada nemajetkové újmy primárně poškozeného 72
2.7.2. Náhrada nemajetkové újmy sekundárně poškozeného 74
3. Srovnání právních úprav 75
3.1. Újma na zdraví 75
3.2. Pojetí občanskoprávní odpovědnosti 76
3.3. Předpoklady vzniku odpovědnosti za újmu 78
3.3.1. Protiprávnost 78
3.3.2. Újma 78
3.3.3. Příčinná souvislost 79
3.3.4. Zavinění 80
3.4. Náhrada újmy na zdraví 80
3.4.1. Náhrada újmy projevující se v majetkové sféře 80
3.4.2. Náhrada nemajetkové újmy 81
Závěr 83
Seznam zkratk 85
Seznam použité literatury a pramenů 86
Resumé 97
Abstract 98

Úvod

Tato diplomová práce nese název „Náhrada újmy na zdraví: srovnání české a německé právní úpravy“. Občanskoprávní odpovědnost za újmu a její náhrada jsou zásadními tématy, která po 1. lednu 2014 doznala podstatných změn oproti předchozí letité úpravě, představované zákonem č. 40/1964 Sb., občanský zákoník (dále jen „*obč. zák.*“ či „*starý občanský zákoník*“). Nová úprava účinná od 1. ledna 2014 obsažená v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „*občanský zákoník*“ či „*o. z.*“), v oblasti náhrady újmy opustila do jisté míry předchozí pojetí náhrady újmy jakožto náhrady újmy ryze majetkové, neboli škody. Další významnou změnou bylo oddělení odpovědnosti újmy vznikající na smluvním základě a újmy mimosmluvní (deliktní).

Práce je dělena do tří částí. V části první je probírána aktuální úprava problematiky náhrady újmy na zdraví v České republice. Zkoumána je otázka významu zdraví a života, jakožto nejdůležitějších právních statků, odpovědnosti za újmu na těchto statcích, teoretické přístupy k pojmání odpovědnosti, jakož i předpoklady jejího vzniku a její funkce (zejména funkce preventivní a reparační). Taktéž je pozornost věnována oddělení odpovědnosti smluvní a mimosmluvní a jejich promítnutí ve vztazích vznikajících z poskytování zdravotních služeb. Velký díl této části také tvoří, jak již název diplomové práce napovídá, samotná otázka náhrady újmy na zdraví, tedy konkrétní realizace reparační funkce odpovědnosti za újmu na zdraví. Újma na zdraví je újmou nemajetkovou, nicméně se ale její důsledky mohou projevit i v majetkové sféře poškozeného, což je v práci též zohledněno. Zmíněny jsou též změny, kterých jednotlivé zkoumané instituty doznaly oproti úpravě ve starém občanském zákoníku.

Část druhá se věnuje úpravě ve Spolkové republice Německo, přičemž úhelný kamen této části tvoří opět otázka odpovědnosti za újmu a jejích atributů. Probírána je souběžná existence odpovědnosti ze smlouvy a z deliktu v rámci vztahů lékaře a pacienta. Zmapovány jsou základy pro vznik nároku pacienta na náhradu majetkové (*Schadensersatz*) a nemajetkové újmy (*Schmerzensgeld*) na základě pochybení poskytovatele zdravotní péče, které může záležet zejména v pochybení při ošetřování (*Behandlungsfehler*) či vadném poučení pacienta (*Aufklärungsfehler*). Diskutovány jsou samozřejmě i jednotlivé formy náhrady újmy na zdraví.

V závěrečné třetí části je pak přistoupeno ke stručné kritické komparaci obou uvedených úprav s návrhy na vylepšení české právní úpravy *de lege ferenda*. Důvody vedoucí k výběru německé právní úpravy pro komparaci jsou zřejmé – německá úprava byla jednou z inspirací pro novou úpravu náhrady újmy v České republice, avšak úprava česká a německá nejsou identické. Německý občanský zákoník (*Bürgerliches Gesetzbuch*, dále jen „*BGB*“) je kodifikací občanského práva, která na území Německa platí již od roku 1896, za celou dobu jeho kontinuální účinnosti mělo Německo možnost vytvořit ucelený systém náhrady újmy, ve kterém lze stále hledat podněty pro případné vylepšení úpravy české.

Při zpracování práce bylo vedle právních předpisů samotných vycházeno z odborné literatury české i německé, zejména pak z komentovaných znění zákonů, dále z relevantních rozhodnutí soudů obou zemí, jakož i časopiseckých statí k tématu. Pro část druhou byly využity též poznatky nabyté na přednáškách z medicínského a občanského práva na Humboldtově univerzitě v Berlíně.


[…]


V České republice byla sice zrušena náhradová vyhláška (VOBZSU), avšak velmi rychle byla nahrazena Metodikou Nejvyššího soudu, která z náhradové vyhlášky vychází. Metodika slibuje spravedlivější výši náhrady újmy, vzhledem k tomu, že hodnota jednoho bodu již není pevně stanovena na velmi nízkých 120,- Kč, nýbrž se odvozuje z průměrné výše mzdy za uplynulý kalendářní rok, a také v otázce ztížení společenského uplatnění vychází z mnohem složitějšího systému lépe zohledňujícího omezení v životě poškozeného.

Při pohledu na Metodiku a z toho, jak se svou formou stále drží VOBZSU je však zřejmá jedna věc – české soudy mají povětšinou obavu rozhodovat na základě volného uvážení. Velmi často jsou slyšet argumenty, že česká rozhodovací praxe není dostatečně rozvinutá pro takové rozhodování²⁹⁹. Občanský zákoník však již pro volné rozhodování položil základní kamen, tím, když jako jediné pravidlo pro určení výše náhrady újmy na zdraví a při usmrcení stanovil zásadu plného vyvážení této újmy (popř. určení výše újmy na základě zásad slušnosti). Avšak místo toho, aby soudy této možnosti využily, raději se rozhodly využít další bodové tabulky.

Dle autorky této práce by bylo vhodné vytvoření iniciativy, která by se věnovala shromažďování a následné publikaci rozhodnutí vydaných ve věcech náhrady újmy na zdraví, tak jak je tomu ve Spolkové republice Německo. Je samozřejmé, že by šlo o dlouhotrvající proces, který by však ve výsledku měl velmi pozitivní přínos, jak pro veřejnost, která by měla lepší přehled a srovnání ohledně výše přiznaných nároků, tak pro vytvoření základny, které by bylo možno se přidržet v případě, že by se soudy rozhodly opustit bodový systém určování výše náhrady újmy na zdraví.

²⁹⁹ Např. MIKYSKA, Martin. *Op. cit.*

Závěr

Je zajímavé pozorovat, jak se v posledních letech právní úpravy česká a německá k sobě přiblížily, a to zejména zásluhou nového českého občanského zákoníku. I v oblasti poskytování zdravotní péče jsou úpravy obou zemí srovnatelné, ač právní vývoj obou zemí byl naprosto odlišný. Určité aspekty úprav však stále zůstávají rozdílné.

S účinností občanského zákoníku se česká právní úprava výrazně přiblížila úpravě německé. Český právní systém opustil myšlenku jednotného občanskoprávního deliktu a staví na rozdělení smluvní a mimosmluvní odpovědnosti, stejně jako německá právní úprava. Taktéž byl deklarován odklon od pojetí újmy jako újmy primárně majetkové, avšak při hlubší analýze je zřejmé, že úzké pojetí újmy jako škody majetkové nebylo plně upuštěno a ani v tomto případě nedosahuje česká úprava pojetí německého.

Je evidentní, že problematika náhrady újmy na zdraví, jakož i otázka občanskoprávní odpovědnosti, na niž je náhrada újmy vázána, je nesmírně obšírná a poměrně komplikovaná. Zejména u otázky odpovědnosti za újmu zůstává mnoho nejasností, které by však bylo možno poměrně efektivně vyřešit příkloněním se k německé doktríně *Schuld und Haftung*, která pojímá odpovědnost jako skutečnost přistupující k primárnímu závazku, avšak stále v rámci primárního závazkového vztahu.

I přes odlišný vývoj v oblasti poskytování zdravotní péče jsou vzájemná práva a povinnosti poskytovatelů zdravotní péče a pacientů velmi podobná v obou jurisdikcích. Za velkou výhodu v rámci německé právní úpravy lze považovat institut obrácení důkazního břemene v zákonem stanovených případech. Německá úprava také neobsahuje stejné polarizující ustanovení ohledně informovaného souhlasu pacienta, jako český občanský zákoník (§ 97 odst. 2 o. z.), podle něhož, pokud se nevyžaduje písemná forma souhlasu, má se za to, že byl udělen. V německé právní úpravě se naopak využívá institutu hypotetického souhlasu, kdy se poskytovatel zdravotní péče může odvolat na to, že ač nebyly splněny podmínky pro dání řádného souhlasu se zákrokem, tak pokud by řádně dány byly, byl by pacient projevil se zákrokem souhlas.

Při posuzování náhrady újmy na zdraví je zásadně nutno posuzovat jednotlivé nároky s přihlédnutím ke konkrétnímu případu. Zdraví je výlučným právním statkem,

jehož porušení pocítuje poškozený obzvláště silně a totožné poškození zdraví může mít naprosto odlišné následky u různých osob. Přílišná objektivizace náhrady není vhodná, proto i z tohoto důvodu byla v České republice zrušena náhradová vyhláška. Soudům sice byla dána volnost rozhodování, tak jak je tomu v Německu, ale je pravděpodobné, že české soudy budou při rozhodování ještě dlouhou dobu využívat Metodiku Nejvyššího soudu a v podstatě tak jen nahradí jednu bodovou tabulku jinou, byť již nikoli ne právně závaznou.

Při závěrečném pohlednutí na obě právní úpravy je zřejmé, že s přijetím nového občanského zákoníku se česká právní úprava velmi přiblížila úpravě německé, která ostatně byla jedním z jeho inspiračních zdrojů. V této práci byly probrány obě právní úpravy samostatně a v závěrečné komparativní části pak byly shrnuty jejich shodné aspekty a rozdíly, a to včetně návrhů, jak s inspirací v německé právní doktríně vyřešit některé sporné otázky české úpravy.
