Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: **Jaroslava Saxlová**
Téma práce: Náhrada újmy na zdraví: srovnání české a německé právní úpravy
Rozsah práce: 84 stran
datum odevzdání práce: 15. 6. 2015

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomantka si za téma své diplomové práce zvolila stále aktuální a širokou veřejností silně sledovanou problematiku náhrady újmy na zdraví. Současně diplomantka svou koncepci tohoto tématu pojala tak, že ve své práci srovnává českou a německou právní úpravu, což přináší komplexnější mezinárodní pohled na celé téma práce. Přesto, že dané téma je často zpracovávané, diplomantka svým pojetím práce přináší podnětné pohledy na problematiku.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité metody:

Vzhledem k rozsahu zkoumání diplomantky a k cíli práce, který si v úvodu stanovila, je téma zvolené diplomantkou poměrně náročné na vstupní znalosti. Diplomantka se ale s tématem vypořádala dobře, v práci využila velké množství zahraniční literatury včetně značného množství německé judikatury. Tento přístup svědčí o zájmu diplomantky o dané téma. Diplomantka svou práci zpracovávala zejména pomocí metody analytické a komparativní, přičemž se neomezila na pouhý popis, ale rovněž propojovala získané poznatky.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je systematicky členěna na úvod, tři kapitoly a závěr. Diplomantka tak zvolila pro jí zpracovávanou problematiku vhodný systematický přístup, když v první kapitole rozebírá právní úpravu v České republice (kde si všímá i nejnovější judikatury Nejvyššího soudu), v druhé kapitole se věnuje právní úpravě ve Spolkové republice Německo a ve třetí kapitole poté propojuje získané poznatky a provádí jejich komparaci. Práce je psána čtivě, současně ale právně a terminologicky vhodným jazykem odpovídajícím vědecké práci. Z formálního hlediska je práce psána úhledně, bez zjevných chyb a nedostatků, a to i po stránce gramatické. Rovněž citace diplomantky jsou v pořádku.

4. Vyjádření k práci:

Práci celkově hodnotím jako zdařilou. Zvolené téma je originální, zvolená systematika práce je rovněž velmi vhodná. Diplomantka rovněž za pomoci zahraniční literatury komplexně postihla právní úpravu náhrady újmy na zdraví ve Spolkové republice Německo. Diplomantka

rovněž ve své práci postihla vývoj české judikatury týkající se tématu, zejména příčinné souvislosti. Práce představuje kvalitní komparativní studii české a německé právní úpravy náhrady újmy na zdraví.

5. Kritéria hodnocení práce:

- A) Splnění cíle práce: Diplomantka zcela splnila cíle, které si pro práci v úvodu stanovila.
- B) Samostatnost při zpracování tématu: Diplomantka prokázala schopnost samostatné vědecké práce, a to jak při tvorbě textu, tak při volbě literatury.
- C) Práce s literaturou: Práce se zdroji je velmi kvalitní, všechny zdroje jsou řádně citovány. Diplomantka rovněž využila zahraniční literaturu a judikaturu.
- D) Hloubka provedené analýzy: Hloubka analýzy provedené diplomantkou odpovídá jejímu záměru a považují ji za dostatečnou pro potřeby práce.
- E) Úprava práce: Práce je zpracována formálně čistě, přehledně, bez vad a zjevných chyb. Práce má rovněž ucelenou koncepci.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Jaké základní rozdíly vidí diplomantka mezi českou a německou právní úpravou náhrady nemajetkové újmy tzv. sekundárních obětí?

Považuje diplomantka metodiku Nejvyššího soudu ve srovnání s německou právní úpravou za správný postup?

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě:

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň:

Výborně.

V Praze dne 7. Zář 2015

Petr Šustek